モバイルWiMAX機能搭載モデルを
ご購入いただいたお客様へ
添付のマニュアルをお読みになる前に、必ずこの冊子をご覧ください
本冊子では、モバイルWiMAX機能の使用方法や、ほかのモデルとの違いについて説明
しています。
本冊子以外のマニュアルには、モバイルWiMAX機能搭載モデル以外の情報も記載され
ていますので、あらかじめ本冊子で、モバイルWiMAX機能搭載モデルの情報をご確認
ください。

コンフィグオプション型番について
添付の『LaVie Gシリーズをご購入いただいたお客様へ』の「ご購入いただいたモデルの確認」で説
明しているコンフィグオプション型番のほかに次の型番が記載されていることをご確認ください。
型　番 通　信　機　能
PC-F-NEAPJ2 高速11n対応ワイヤレスLAN本体内蔵（IEEE802.11a/b/g/n準拠）
＋モバイルWiMAX本体内蔵（IEEE802.16e-2005準拠）
添付品について
添付の『LaVie Gシリーズをご購入いただいたお客様へ』の「添付品の確認」で説明している添付
品のほかに次の添付品が添付されていることをご確認ください。
□モバイルWiMAX機能搭載モデルをご購入いただいたお客様へ（この冊子）
仕様一覧について
添付の『LaVie Gシリーズをご購入いただいたお客様へ』の「仕様一覧」-「タイプM」のセレクショ
ンメニューにて、「通信機能」の項目と注釈を次の内容に読み替えてください。
ワイヤレスLAN・WiMAX 高速11n対応ワイヤレスLAN本体内蔵※42※43※44※45※46※47
（IEEE802.11a/b/g/n準拠）・モバイルWiMAX本体内蔵※48
（IEEE802.16e-2005準拠）
※ 42 ： IEEE802.11nはWPA-PSK（AES）、WPA2-PSK（AES）対応、IEEE802.11a/b/gはWEP
（64/128bit）、WPA-SK（TKIP/AES）、WPA2-PSK（AES）対応です。
※ 43 ： 5GHz帯ワイヤレスLANは、IEEE802.11a/n（W52/W53/W56）準拠です。
※ 44 ： 理論上の最大通信速度は送受信ともに300Mbpsですが、実際のデータ転送速度を示すものではあ
りません。接続先の11nワイヤレスLAN機器の仕様により、接続時の速度が異なります。
※ 45 ： IEEE802.11a/n（W52/W53）ワイヤレスLANの使用は、電波法令により屋内に限定されます。
※ 46 ： W52/W53/W56は社団法人 電子情報技術産業協会による表記です。詳細は http://it.jeita.or.jp/
perinfo/committee/pc/050516_5ghz/index.html をご覧ください。
※ 47 ： IEEE802.11b/g（2.4GHz）とIEEE802.11a（5GHz）は互換性がありません。接続対象機器、電
波環境、周囲の障害物、設置環境、使用状況、ご使用のアプリケーションソフトウェア、OSなどによっ
ても通信速度、通信距離に影響する場合があります。
※ 48 ： モバイルWiMAX機能を利用するには、WiMAXサービス事業者と契約する必要があります。契約方
法や利用料金などについては、契約するWiMAXサービス事業者にお問い合わせください。
   サービスエリアについては、UQコミュニケーションズ株式会社のホームページでご確認ください。
   理論上の最大通信速度は、送信が6Mbps、受信が20Mbpsですが、実際のデータ転送速度を示すも
のではありません。
   ワイヤレスLAN機能とモバイルWiMAX機能を同時に使用することはできません。
4
添付の『ユーザーズマニュアル』の「仕様一覧」の「ワイヤレスLAN仕様一覧」を次の内容に読み替
えてください。
● IEEE802.11a
項目 規格
準拠規格 IEEE802.11a、ARIB STD-T71 ※4
通信モード 54/48/36/24/18/12/9/6（Mbpsモード） ※1
伝送方式 OFDM方式
無線チャンネル 36ch、40ch、44ch、48ch、52ch、56ch、60ch、64ch、100ch、
104ch、108ch、112ch、116ch、120ch、124ch、128ch、
132ch、136ch、140ch（パッシブスキャン）※5
周波数帯域 5GHz帯域（5.15 ～ 5.35GHz、5.47～ 5.725GHz） ※2
セキュリティ WPA-PSK（TKIP/AES）、WPA2-PSK（AES）、WEP（鍵長64bit/128bit
※3）
※ 1 ： 各規格による理論的な通信速度をもとにした通信モード表記であり、実効速度とは異なります。接続
対象機器、電波環境、周囲の障害物、設置環境、使用状況、ご使用のOS、アプリケーション、ソフトウェ
アなどによっても、通信速度、通信距離に影響する場合があります。
※ 2 ： 36ch、40ch、44ch、48ch、52ch、56ch、60ch、64chを利用したワイヤレスLANの使用は、
電波法令により屋内に限定されます。
※ 3 ： ユーザーが設定可能な鍵長は、それぞれ40bit、104bitです。
※ 4 ： ARIB（Association of Radio Industries and Businesses）の規定内容は、 「ソフト＆サポー
トナビゲーター」-「パソコンの各機能」-「ワイヤレスLAN（無線LAN）」-「ワイヤレスLAN（無線
LAN）使用上の注意」をご覧ください。
※ 5 ： パッシブスキャンのチャンネルは接続に時間がかかる場合があります。
● IEEE802.11b/g
項目 規格
準拠規格 IEEE802.11g、IEEE802.11b、ARIB STD-T66 ※3
通信モード IEEE802.11gモード：54/48/36/24/18/12/9/6 （Mbpsモード）※1
IEEE802.11bモード：11/5.5/2/1 （Mbpsモード） ※1
伝送方式 OFDM方式 （54/48/36/24/18/12/9/6Mbpsモード時）
DS-SS方式 （11/5.5/2/1Mbpsモード時）
無線チャンネル 1～11ch （アクティブスキャン）
12、13ch （パッシブスキャン）※4
周波数帯域 2.4GHz帯域（2.4 ～ 2.4835GHz）
セキュリティ WPA-PSK（TKIP/AES）、WPA2-PSK（AES）、WEP（鍵長64bit/128bit
※2）
※ 1 ： 各規格による理論的な通信速度をもとにした通信モード表記であり、実効速度とは異なります。接続
対象機器、電波環境、周囲の障害物、設置環境、使用状況、ご使用のOS、アプリケーション、ソフトウェ
アなどによっても、通信速度、通信距離に影響する場合があります。
※ 2 ： ユーザーが設定可能な鍵長は、それぞれ40bit、104bitです。